∇. Nous vous adorons, ô Christ, et nous vous bénissons.
R. Parce que par votre Croix, vous avez racheté le monde.

LEÇON IV

CHOSROËS, roi des Perses, au temps de l'empereur
Phocas, après avoir envahi l'Égypte et l'Afrique,

sólyma capta multisque ibi cæsis Christianórum míllibus, Christi Dómini Crucem, quam Hélena in monte Calváriæ collocárat, in Pérsidem ábstulit. Itaque Heraclíus, qui Phocæ succésserat, multis belli incómmotis et calamitátibus afféctus, pacem petébat ; quam a Chósroa, victóriis insolénte, ne iníquis quidem conditióibus impetráre póterat. Quare in summo discrimine se assídus jejúniis et oratióibus exércens, opem a Deo veheménter implorábat ; cujus mónitu exércitu comparáto, signa cum hoste cóntulit, ac tres duces Chósroæ cum tribus exercítibus superávit.

Ry. Nos autem gloriári opórtet in Cruce Dómini nostri Jesu Christi, in quo est salus, vita, et resurréctio nostra : * Per quem salváti et liberáti sumus. V. Tuam Crucem adorámus, Dómine, et recólimus tuam gloriósam passióem. Per.

LECTIO V

QUIBUS cládibus fractus Chósroas, in fuga, qua trajícere Tigrim parábat, Medársen filium sócium regni désignat. Sed eam contuméliam cum Síroës, Chósroæ major natu filius, ferret atróciter, patri simul et fratri necem machinátur ; quam paulo post utríque ex fuga retrácto áttulit, regnúmque ab Heraclío impetrávit, quibúsdam accéptis conditióibus, quarum ea prima fuit, ut Crucem Christi Dómini restitúeret. Ergo Crux, quatuórdecim annis postquam vénerat in potestátem Persárum, recépta est. Quam rédiens Jerosólymam Heraclíus solémni celebritáte suis húmeris rétulit in eum montem, quo eam Salvátor túlerat.

Ry. Dum sacrum pignus cælitus exaltáatur, Christi fides roboráatur : * Adsunt prodígia divína in virga Móysi prímitus figuráta. V. Ad Crucis contáctum

pris Jérusalem et y avoir fait mourir des milliers de chrétiens, emporta en Perse la Croix du Christ Notre-Seigneur, qu'Hélène avait déposée sur le mont du Calvaire. Héraclius, successeur de Phocas, très affecté des lourdes charges et des calamités de la guerre, demandait la paix que Chosroès, dans l'insolence de sa victoire, refusait de lui accorder, même aux pires conditions. C'est pourquoi, en cette extrémité, Héraclius eut recours à des jeûnes assidus et à des prières multiples, implorant, de tout son cœur, le secours de Dieu. Divinement inspiré, il réunit une armée, engagea la bataille et défit trois généraux avec trois armées de Chosroès.

R/. Pour nous, il faut nous glorifier dans la Croix de Notre-Seigneur Jésus-Christ, en qui est notre salut, notre vie, et notre résurrection. * Par qui nous avons été sauvés et libérés. V. Votre Croix, Seigneur, nous l'adorons, et nous nous remémorons votre glorieuse passion. Par qui.

LEÇON V

ABATTU par ces défaites, Chosroès prit la fuite et, au moment de traverser le Tigre, désigna son fils Médarsès, pour partager avec lui l'autorité royale. Mais Siroès son fils aîné profondément blessé de cet affront forma le projet de tuer ensemble son père et son frère et le mit peu après à exécution, au retour des deux fugitifs. Après quoi, il sollicita d'Héraclius le droit de régner et l'obtint à certaines conditions, dont la première était la restitution de la Croix de Notre-Seigneur. C'est ainsi que la Croix fut recouvrée, quatorze ans après être tombée en la possession des Perses. De retour à Jérusalem, Héraclius la prit sur ses épaules et la reporta, dans une fête solennelle, sur la montagne où le Sauveur l'avait lui-même portée.

R/. Tandis que le gage sacré du salut est révélé par le ciel, la foi au Christ s'affermi. * Voici les divins prodiges figurés autrefois par la verge de Moïse. V. Au contact de

resúrgunt mórtui, et Dei magnália reserántur. Ad-
sunt.

LECTIO VI

QUOD factum illústri miráculo commendátum est. Nam Heraclíus, ut erat auro et gemmis ornátus, insístere coáctus est in porta, quæ ad Calváriæ mon-tem ducébat. Quo enim magis prógredi conabátur, eo magis retinéri videbátur. Cumque ea re et ipse Heraclíus et réliqui omnes obstupéscerent Zacharías, Jerosolymórum antístes, Vide, inquit, imperátor, ne isto triumpháli ornátu in Cruce ferénda parum Jesu Christi paupertátem et humilitátem imitére. Tum Heraclíus, abjécto amplíssimo vestítu detractisque cálceis ac plebéjo amíctu indútus, réliquum viæ fáci-
le confécit, et in eódem Calváriæ loco Crucem státuit, unde fúerat a Persis asportáta. Itaque Exaltatiónis sanctæ Crucis solémnitas, quæ hac die quotánnis celebrabátur, illústrior habéri cœpit ob ejus rei memóriam, quod ibídem fúerit repósita ab Heraclíó, ubi Salvatóri primum fúerat constitúta.

R7. Hoc signum Crucis erit in cælo, cum Dóminus ad judicándum vénerit : * Tunc manifésta erunt abscóndita cordis nostri. V. Cum séderit Fílius hómi-
nis in sede majestátis suæ, et cœperit judicáre sæculum per ignem. Tunc. Glória Patri. Tunc.

Pro hoc Festo simplificato :

LECTIO IX

SANCTA CRUX Dómini, ab Hélena in monte Calvá-
riæ collocáta indeque a Chósroa Persárum rege abláta, ab Heraclíó imperatóre, post trinam victóriam in Persas obténtam, recépta est, et suis húmeris in eum montem reláta, quo eam Salvátor túlerat. Quod factum illústri miráculo commendátum est. Nam

la Croix, les morts ressuscitent, et les merveilles de Dieu éclatent. * Voici.